
KARTOGRAFICKÁ VIZUALIZACEKARTOGRAFICKÁ VIZUALIZACE  

Prvky kartografického designu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dr. Lucie Friedmannová 
 

2015 

 



OOpakování ...pakování ...  

Obsah mapy, obsah mapového pole Obsah mapy, obsah mapového pole 
x Prvky kartografického designux Prvky kartografického designu  

• Pod pojmem obsah mapy dnes rozumíme obsah 
mapového pole, tj. souhrn objektů, jevů a 
informací, vyjádřených prostřednictvím 
kartografických vyjadřovacích prostředků uvnitř 

mapového rámu. – CO na mapě je. 
• Prvky kartografického designu (prvky designu 

mapy, prvky mapy, mapové prvky – „map 
elements“) pak tvoří soubor objektů na ploše 
určené ke kartografickému zpracování, jejímž 
středobodem je hlavní prvek designu - mapové 
pole. 

• Je úkolem kartografa, vybrat vhodné mapové 
prvky a použít je v souladu s potřebami 
uživatele (Slocum, 1999, 2005) 



  
Obsah mapy Obsah mapy (Lauermann, Drápela)(Lauermann, Drápela)  

1. Prvky matematické 
• Kartografické zobrazení 
• Měřítko mapy 
• Hodnotové měřítko 
• Souřadnicový a výškový 

systém 
• Zeměpisná, kartografická 

a orientační síť 
• Geometrická síť 

matematického modelu 
teritoriálního systému 

• Bodové pole 
• Rám mapy 

2. Prvky fyzickogeografické 
• Reliéf 
• Vodstvo 
• Rostlinný kryt 
• Půdy 

3. Prvky socioekonomické 
• Sídla 
• Průmyslové, zemědělské, 

sociálně kulturní a jiné objekty 
• Komunikace a spoje 
• Hranice 

4. Prvky speciálně tématické 
• Všeobecně topografický 

podklad 
• Geografický (regionální) základ 
• Tématická nadstavba 

5. Prvky pomocné 
• Legenda 
• Grafické marginálie 
• Textové marginálie 

6. Prvky doplňkové 
• Rámové údaje 
• Mimorámové údaje 



Mapy Mapy ––  členění podle obsahučlenění podle obsahu  

• topografické a obecně geografické – 
poskytuje všeobecnou orientaci v daném 
území 

• se speciálním obsahem – topografická 
mapa, která je doplněna o dodatečný obsah 

• tématické – na redukovaném podkladu 
zobrazuje přírodní, socio-ekonomické či 
technické objekty a jevy a jejich vztahy 



  

Obsah mapy Obsah mapy (upravený pro elektronické prostředí)(upravený pro elektronické prostředí)  

• Podkladová část mapy je 
připravena nezávisle na 
tématickém obsahu 

• Z hlediska tématu tedy 
můžeme prvky mapy 
rozdělit na: 
– Aktivní – nesou vlastní 

sdělení, existují mezi 
nimi pevné přímé vazby 

– Pasivní – zabezpečují 
orientaci v prostoru a 
správnou lokalizaci entit 
mapového pole 

– Doplňkové – rozšiřují 
množství informací o 
sdělení, jež nelze přímo 
zakomponovat do 
mapového pole, nebo je 
pro ně vhodnější jiný 
způsob prezentace 

• aktivní prvky tématické mapy  
– uvnitř mapového pole 

• prvky speciálně tématické  
– vně mapového pole 

• legenda 
• hodnotová měřítka a velikostní 

stupnice 
• měřítko mapy 
• název mapy  

• pasivní prvky tématické mapy  
– uvnitř mapového pole  

• prvky topografického podkladu 
• zeměpisná, kartografická a orientační 

síť 
• bodové pole  

– vně mapového pole 
• údaje o souřadnicovém a výškovém 

systému 
• údaje o kartografickém zobrazení 
• rámové údaje 
• mimorámové údaje s výjimkou názvu 

mapy 
• rám mapy  

 
• doplňkové grafické prvky mapy 

– grafické marginálie 
– textové marginálie  

 



Prvky kartografického designuPrvky kartografického designu  

1. Mapové pole 

2. Název mapy 

3. Legenda 

4. Měřítko 

5. Rám mapy 

6. Metadatové 

údaje 

7. Marginálie 



1. Mapové pole1. Mapové pole  

• plocha zobrazující vlastní obsah mapy 

• obvykle je ohraničená vnitřním rámem 
mapy 

• mapové pole je beze zbytku vyplněno 
obsahem mapy 

• může mít jakýkoliv tvar, zpravidla se však 
jedná buď o jednoduchý n-úhelník 
(obdélník, lichoběžník …) nebo v případě 
ostrovních splývá vnitřní rám s hranicí 
území (státu/kontinentu …) 



Ostrovní mapa 

Pravoúhlé mapové pole 
Plně využité Pravoúhlé mapové pole 

S ostrovní mapou a 

1. 1.   
Mapové poleMapové pole  



2. Název mapy2. Název mapy  

• Tématický aspekt  

– Co? Co je tématem mapy, jaký typ dat je zobrazen: 
Hustota obyvatelstva 

• Geografický aspekt 

– Kde? Jaké oblasti se mapa dotýká. Udává se i v 
případě, že je na první pohled jasné o jaké území jde: 
v České Republice  

• Časový aspekt 

– Kdy?  Za jaké období byla data zpracována: v roce 
1996 (nikoliv kdy mapa vznikla) 

• Název má být úplný, výstižný a stručný: 

 

Hustota obyvatelstva v České Republice v roce 1996 

 



3. Legenda3. Legenda  

• Legenda je prvek mapy, kde jsou jasně definovány všechny 
symboly vyskytující se v mapovém poli. 

• Sestavování legendy se rovná zpracování soustavy 
kartografických znaků mapy 

• Legenda musí být: 

– Úplná – obsahuje právě jen ty znaky, které se vyskytují na 
příslušné mapě 

– Srozumitelná – zpracovává se s ohledem na předpokládaný 
okruh uživatelů, upředňostňuje se jednoduchost, 
hierarchizace, čitelnost a zapamatovatelnost 

– V souladu s mapovým polem – grafická podoba znaku v 
legendě musí být totožná s grafickou podobou znaku v 
mapovém poli 

– Logicky uspořádaným systémem – prvky obsahu mapy jsou 
členěny do skupin, v jejichž rámci je zachovávána posloupnost 

• Optimální počet znaků v legendě je 25-30 (B. Šimák), počet 
znaků ve skupině cca 7 (L. Ratajski) 

• Ve smyslu vymezování prvků kartografického designu do 
legendy patří i hodnotová měřítka 



3. Legenda3. Legenda  



3. Legenda 3. Legenda ––  hodnotová hodnotová 
měřítkaměřítka  

Veličina se spojitým charakterem (teplota) 

Veličina s nespojitým charakterem (prodejny textilu v obci) 

0 -5 -7 -10 [°C] 

Méně než 10 

10-15 

16-20 

21-25 

Více než 25 

Intervaly musí mít jednoznačně definované hranice, to ovšem 
neznamená, že v jsou v legendě zaneseny hodnoty s mnoha 

desetinnými místy! 



4. Měřítko 4. Měřítko   
• Měřítko mapy je poměr nakreslené 

délky na mapě odpovídající délce 
ve skutečnosti (na povrchu) 

• Tento poměr se vyjadřuje 
zlomkem 1:M (1:50000), kde M je 
měřítkové číslo, udávající kolikrát 
je délka na mapě menší než ve 
skutečnosti. 

• Měřítko může být: 

– Číselné (1:M) 

– Slovní (jeden centimetr na mapě je 
roven pěti km ve skutečnosti) 

– Grafické (liniové, plošné) 

• Specifickým typem měřítka je 
sklonové měřítko – graf udávající 
velikost sklonu reliéfu podle 
rozestupu vrstevnic) 



5. Rám mapy5. Rám mapy  

• Je soustava čar s matematicko-
kartografickou a estetickou funkcí, 
doplněná často identifikačními údaji, 
která ohraničuje mapové pole vnitřní 
rámovou čarou.  

• Prostor mezi vnitřní a vnější 
rámovou čarou bývá vyplněn 
číselnými údaji, vztahujícími se k 
zeměpisným souřadnicím, 
kilometrové síti, překrytovým sítím 
apod. 

• Rám mapy často nesouvisí se 
zeměpisnou ani rovinnou sítí, 
obvykle je určen středový poledník 
zobrazovaného území a ten je 
ztotožněn s e středovou kolmicí 
rámu mapy. 

• Doplňující údaje k rámovým údajům, 
týkající se souřadných sítí a dalších 
matematických prvků jsou obvykle 
zahrnuty do metadatových informací 
mimo rám. 



5. Rám mapy5. Rám mapy  



Směrovka /Směrovka /  
severka /severka /  

směrová růžicesměrová růžice  
• Z hlediska kartografického designu 

je specifickým prvkem mapy 

• V podstatě se jedná o manifestaci 
natočení zeměpisné sítě 

• Používá se pouze v případě, kdy 
zeměpisná síť není orientovaná k 
severu (proto označení severka) a 
není zobrazena v mapovém poli 
nebo její umístění vyžaduje účel 
mapy 

• Grafický vzhled by měl být 
přizpůsoben celkovému vzhledu 
mapy, obecně lze doporučit 
zachování co největší jednoduchosti 
a minimální velikost 

• Její popis se děje v jazyku mapy 

• Její použití je ovlivněno 
předpokládaným způsobem 
používání mapy 

 



6. Metadatové údaje6. Metadatové údaje  

• Označované také jako Tiráž – obecně text na 
konci tiskoviny uvádějící technické údaje o 
tiskovině 

• Měly by obsahovat údaje o podkladu 
(autor/vlastník), autorovi, době vzniku 
(pozor, nezaměňovat s časovým aspektem 
názvu mapy) 

• Lze mezi ně zahrnout jakékoliv údaje, 
pomocí kterých lze identifikovat zdroj dat a 
způsob zpracování. 

POZOR NA AUTORSKÁ PRÁVA 



7. Marginálie7. Marginálie  

• prvek, obvykle na vnější straně rámu mapy, který dává 
uživateli další verbální, číselné nebo obrazové informace 
mimo vlastního obrazu mapy. Rozšiřují, vysvětlují a 
obohacují hlavní téma mapy. 

• Jsou určeny na základě zrcadla mapy, kde je také současně 
zobrazena jejich poloha. 

• Obsahově i stylem grafiky by měly navazovat na obsah a 
styl mapového pole, aby byla zachována celková kompozice 
mapy a její estetická hodnota. 

• Rozlišujeme: 

– Textové marginálie (doprovodné texty a tabulky)  

– Grafické marginálie (grafy, profily, doplňkové mapky, 
řezy, fotografie, kresby, blokdiagramy) 

• Elektronické publikování disponuje možností rozšířit 
tuto nabídku ještě o sekvence videozáznamu, 3D 
modelace, animace (grafické marginálie) a zvukové 
nahrávky (textové marginálie) 

 



7. Marginálie7. Marginálie  



............  


